There is one notable exception to this straightforward listing of extracts, for on the third occasion when Rabanus introduces v.15a ('You have not received the spirit of servitude again to fear'), the question is asked, 'Why is it again ?' ('Quid est iterum ?'). The source for this question and the exposition

which follows has not been found by the writer. (It is possible, however, that the source for this exposition is to be found in a lost Latin translation or abstract of Chrysostom's Homilies). Rabanus Maurus's exegesis is similar to that found in Atto Vercelli and thus a comparison of the two is instructive.

The comment in Rabanus<sup>1</sup> is considerably more lengthy than that of Atto.<sup>2</sup> Both introduce the exposition with the explicit

1. PL, CXI, 1450: 'Quid est iterum ? quomodo terrente molestissimo paedagogo. Quid est iterum ? sicut in monte Sina accepistis spiritum servitutis. Dicit aliquis: Alius est spiritus servitutis, alius spiritus libertatis. Si alius esset, non diceret Apostolus iterum; idem ergo spiritus, sed in tabulis lapideis in timorem; in tabulis cordis in dilectionem. Audistis quomodo longe positam plebem voces, ignis, fumus, in monte terrebant; quomodo autem veniens Spiritus sanctus igneis linguis super unumquemque discipulorum incidit. Jam ergo non in timore, sed in dilectione, ut non servi, sed filii simus. Qui enim adhuc ideo bene ait, quia poenam timet, et Deum non amat, nondum est inter filios, utinam tamen vel poenam timeat. Timor servus est, charitas libera est. Fac vel timore poenae, si nondum potes amore justitiae. Veniet domina et servus abscedet, quia consummata charitas foras mittit timorem (I Joan. IV)'
2. PL, CXXXIV, 202: 'Sed quid est quod ait iterum ? id est, sicut in monte Sina, quod dicto ostendit eos fuisse sub lege. Dicit aliquid: alter fuit spiritus in Veteri Testamento datus populo Dei, et alter in Novo: quod si esset, nequaquam Apostolus iterum diceret. Idem ergo est spiritus servitutis et libertatis: sed spiritus timoris et servitutis in tabulis lapideis; spiritus amoris et libertatis in tabulis cordis'.

question, 'Quid est iterum ?'<sup>1</sup> The answering expositions which follow have these features in common:

(a) both directly answer the question by pointing out that Paul means the same spirit in both parts of the contrast;

(b) both specifically name Sinai (i.e., the giving of the Law through Moses) as the place and point in time at which the 'spirit of bondage' was received;

(c) both set up the basic contrast in terms of spirit of servitude and spirit of liberty, rather than using Paul's image of 'spirit of adoption' in the second part;